Comitê de Investimento do Fundo de Previdência Municipal de Pinhão do Estado do Paraná
Avenida Trifon Hanysz, 220 – Centro              Telefone: (42) 3677-8495

ATA N.º 012/2024 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

  COMITÊ DE INVESTIMENTO

Aos três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, na sala de reuniões do

FUNPREV, situado na Av. Trifon Hanysz, n° 220, às nove horas, reuniu-se os membros do

Comitê de Investimentos do Funprev, Elson Duarte, Gestor de Recursos, Sildo Nei Levinski,

Sandro dos Santos Bonetti e Adecleverson Rodrigo Santos – membros do comitê. Iniciou-se a

reunião com analise do mercado com relatório Focus do Banco Central de vinte e nove de

novembro de dois mil e vinte e quatro com expectativas do IPCA para 2024 alterado para

4,71% anual, Selic com expectativa de 11,75%, PIB em manutenção de 3,17% para 3,22% e

uma variação no IGP-M de 5,98% para 6,18%. Realizado analise de todos os investimentos e

seus enquadramentos em conformidade com a política de investimento e Resolução do

Conselho Monetário Nacional n.º 4.963, de 25 de novembro de 2021. Esta reunião foi

motivada pelas expectativas de alteração de SELIC, não demonstrado pelo Banco Central no

ultimo relatório Focus, economistas apontam alteração nas expectativas, com altas

significativas para SELIC, baseados nos resultados dos investimentos que em 2024 tiveram

rendimentos abaixo do esperado, os membros do comitê decidem solicitar um estudo para

realizar realocações nos investimentos, haja vista que investimentos renda fixa em índices de

IMA-B e IRF-M não apresentaram rendimentos esperados no ano de 2024, que se cumpra

com a meta atuarial, desse modo aguarda o parecer da assessoria Lema, para realizar resgate

para realocação em investimento com menos volatilidade que busque equiparar a SELIC.

Nada mais a tratar eu Adecleverson Rodrigo Santos, Secretário ad hoc, assino a presente ata

juntamente com os demais presentes.

         Elson Duarte                                                 Adecleverson Rodrigo Santos

       Gestor de Recursos                                                          Membro

              Sandro dos Santos Bonetti                                             Sildo Nei Levinski

             Membro                                                                 Membro

		2025-02-26T10:57:31-0300
	ADECLEVERSON RODRIGO SANTOS:05692896966

		2025-02-26T11:35:39-0300

		2025-02-26T13:21:12-0300

		2025-03-12T16:10:52-0300